
Dotační program MZ ČR Národní 
program řešení problematiky 

HIV/AIDS
odborný seminář 

Výchova ke zdraví, prevence vrozených vývojových vad a 
reprodukční zdraví 

MŠMT  20.10.2010

MUDr. Lidmila Hamplová, Ph.D.



Vývoj HIV infekce v ČR
Kumulativní údaje - stav k 31.08.2010
zdroj: Národní referen ční laborato ř pro AIDS, SZÚ Praha

26 50

85 93 10
8

12
1

14
4

17
1 20

9

24
9

30
0

36
2

39
3 44

3

50
1 55

2 60
1 66

5

73
7 82

7

91
8 10

39 11
87

13
44

14
70

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

ab
so

lu
tn

í 
po
č
ty

 o
so

b

-1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

HIV +

rok



Vývoj onemocn ění AIDS v ČR
Kumulativní údaje - stav k 31.08.2010
zdroj: Národní referen ční laborato ř pro AIDS, SZÚ Praha

1 3 9 16 21 23 32 47 59 72

91 11
1

11
9

13
5

14
9

15
5

16
3

17
2

18
4

19
6 20

9

23
9 26

5 29
2 31

2

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200
220
240
260
280
300
320

ab
so

lu
tn

í p
oč

ty
 o

so
b

-1986198719881989199019911992199319941995199619971998199920002001200220032004200520062007200820092010

Z toho AIDS

rok



Vývoj HIV infekce a onemocn ění AIDS v ČR
Kumulativní údaje - stav k 31.08.2010 
zdroj: Národní referen ční laborato ř pro AIDS, SZÚ Praha

10
8

12
1

14
4

17
1 20

9 24
9 30

0 36
2

39
3 44

3 50
1 55

2

60
1 66

5 73
7 82

7 91
8 10

39

11
87

13
44 14

70

21 23 32 47 59 72 91 11
1

11
9

13
5

14
9

15
5

16
3

17
2

18
4

19
6

20
9

23
9 26

5

29
2 31

2

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400
1500

ab
so

lu
tn

í 
po
č
ty

 o
so

b

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Z
toho
AIDS

HIV
+

rok



HIV pozitivní p řípady v ČR podle pohlaví
Kumulativní údaje - stav k 31.08.2010
zdroj: Národní referen ční laborato ř pro AIDS, SZÚ Praha

10
1

11
3

13
2

15
0 18

0 20
6 24

6 29
5 31

9 35
3 39

7 43
8 47

7 52
6 58

0 65
0

72
4

82
2

94
2

10
71

11
85

7 3 12 21 29 43 53 67 74 90 10
4

11
4

12
4 13

6

15
7

17
7 19

6

22
0

24
7 27

3

28
5

0

200

400

600

800

1000

1200

ab
so

lu
tn

í p
oč

ty
 o

so
b

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

HIV+ ženy

HIV+ muži

rok



POČTY ZEMŘELÝCH NA AIDS v ČR
Kumulativní údaje - stav k 31.08.2010
zdroj: Národní referen ční laborato ř pro AIDS, SZÚ Praha

2

9 13

15 21

28 37

44 59 68

75

87 89

94 99 10
5

10
9 11

8 12
3 13

3 14
2 15

6

16
2

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

ab
so

lu
tn

í 
po
č

ty
 o

so
b

-1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 AIDS
zemře

lí

rok



Nové HIV pozitivní p řípady v ČR v roce 2010
Kumulativní údaje:  1.1.2010 - 31.8.2010
zdroj: Národní referen ční laborato ř pro AIDS, SZÚ Praha

14
24

44

59

81

98

118
126

14 10
20 15 22 17 20

8
0

10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140
150

ab
so

lu
tn

í 
po
č
ty

 o
so

b

leden únor březen duben květen červenčervenec srpen září říjen listopadprosinec Nové
HIV

případy
v měsíci

Nové
HIV

případy
od

počátku
roku

měsíc



ROZDĚLENÍ HIV POZITIVNÍCH PŘÍPADŮ PODLE ZPŮSOBU 
PŘENOSU 
kumulativní údaje k 31.08.2010
zdroj: Národní referen ční laborato ř pro AIDS, SZÚ Praha

Homosexuální/bisexuální
845- 57,5%

Injekční uživatelé drog
68 - 4,6%

Injekční už. drog homo/bisex
28 - 1,9%

Hemofilici
17 - 1,2%

Transfúze a krevní preparáty
14 - 1%

Heterosexuální
438 - 29,8%

Z matky na dít ě
4 - 0,3%

Nosokomiální
2 - 0,1% Nezjišt ěný nebo jiný 

 54-3,7%



„Národní program řešení problematiky HIV/AIDS v České 
republice v období let 2008 -2012

„Národní program řešení problematiky HIV/AIDS v České 
republice v období let 2008 -2012“ (dále jen Program) -
zásadní realizační dokument v oblasti veřejného zdravotnictví 

schválen usnesením vlády ČR ze dne 11. února 2008 č.130

UV ukládá

•vybraným ministrům  a předsedovi Rady vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky plnit ve své působnosti úkoly vyplývající z 
Programu

•vybraným ministrům  a předsedovi Rady vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky každoročně informovat ministra 
zdravotnictví  o plnění úkolů  vyplývajících z Programu

UV vyzývá

hejtmany a primátora hl. města Prahy k plnění úkolů 
vyplývajících z Programu 



Dotační program MZ ČR Národní program řešení 
problematiky HIV/AIDS:

K napl ňování aktivit v oblasti boje proti ší ření HIV/AIDS v populaci České 
republiky  je ur čen dota ční program MZ ČR, který administruje sekce ochrany 
a podpory ve řejného zdraví.   

Projekty p ředložené do výb ěrového dota čního řízení  musí spl ňovat 
následující cíle:

� Zabránění vzniku a ší ření HIV infekce edukací a intervencí v   
cílové populaci

� Prevence sexuálního p řenosu HIV v populaci se   
zaměřením na mládež a osoby s rizikovým sexuálním 
chováním 

� Zajišt ění bezplatného anonymního testování   (HIV screenin g) 



Hodnocení p ředložených projekt ů

Komise hodnotí projekty podle p ředem stanovených 
kritérií:

� Soulad s cíli Národního programu řešení problematiky HIV/AIDS, 
regionálních program ů prevence HIV/AIDS a touto metodikou

� Aktuálnost a pot řebnost řešení daného problému

� Reálnost stanovených cíl ů projektu

� Kvalita zpracování projektu z hlediska formálního i  obsahového

� Přiměřenost požadovaných finan čních prost ředků

� Výsledek záv ěrečného hodnocení p ředchozího projektu žadatele         
(byl-li v minulosti realizován).



Okruh možných p ředkladatel ů projekt ů
prevence  HIV/AIDS

� Občanská sdružení  a obecn ě prosp ěšné spole čnosti

� Účelová za řízení církví

� Nadace a nada ční fondy

� Příspěvkové organizace v rámci kapitoly zdravotnictví

� Orgány samosprávy s výjimkou KÚ (m ěsta, obce) a 
organizace v působnosti krajských, městských a obecních 
úřadů) 

� Ostatní nestátní organizace, tj. právnické a fyzické osoby    
vyvíjející podnikatelskou činnost 

� Organizace v působnosti jiných resortů než MZ ČR
(např. veřejné vysoké školy)



Podmínky ud ělení dotace

Dotace se všem typ ům předkládajících organizací poskytuje 
maximáln ě do výše 70 % rozpo čtovaných náklad ů na 
schválený projekt. 

Dotaci lze poskytnout organizacím, které se special izují na 
zdravotní výchovu a poradenství v oblasti prevence 
HIV/AIDS, zejména u skupin s rizikovým chováním, 
používající p ředevším peer p řístup a streetwork metodu 
práce a poskytující pomoc osobám HIV pozitivním. 



CELKOVÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY PŘIDĚLENÉ 
NA AKTIVITY V LETECH  1992 - 2010

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

K
č

 v
 ti

s.



POČET PŘEDLOŽENÝCH ŽÁDOSTÍ A PODPOŘENÝCH 
PROJEKTŮ V LETECH 2007-2010

65

55 53
49

40
43

29

16

0

10

20

30

40

50

60

70

2007 2008 2009 2010

ROKY

PŘEDLOŽENÉ ŽÁDOSTI

PODPOŘENÉ PROJEKTY



PROJEKTY HIV/AIDS DLE TÉMATICKÉHO ZAM ĚŘENÍ

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2007 2008 2009 2010

PREVENTIVNÍ AKTIVITY

HIV TESTOVÁNÍ A PORADENSTVÍ

TERAPIE HIV/AIDS

OMEZENÍ  ŠÍŘENÍ EPIDEMIE HIV/AIDS



POČTY ŘEŠENÝCH PROJEKTŮ V LETECH 2007-2010
PODLE KRAJ Ů

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2007 2008 2009 2010

JIHOČESKÝ 

JIHOMORAVSKÝ 

KARLOVARSKÝ 

KRÁLOVÉHRADECKÝ

LIBERECKÝ

MORAVSKOSLEZSKÝ

OLOMOUCKÝ

PARDUBICKÝ

VYSOČINA

ÚSTECKÝ 

STŘEDOČESKÝ 

PLZEŇSKÝ

PRAHA



Finanční prost ředky ze státního rozpo čtu na řešení 
problematiky HIV/AIDS v roce 2011 budou ur čeny na:

Finan ční prost ředky ze státního rozpo čtu na řešení 
problematiky HIV/AIDS v roce 2011 budou ur čeny na:

� Zajišt ění pln ě anonymního a z hlediska vyšet řované osoby   
bezplatného vyšet ření na infekci HIV, pokud náleží do n ěkteré ze
skupin s rizikovým chováním, kde je vysoká pravd ěpodobnost 
pozitivního výsledku a kdy vyšet řovaná osoba tvrdí, že není 
schopna náklady na vyšet ření HIV infekce hradit sama.

� Preventivní programy zam ěřené na popula ční skupiny ve 
zvýšeném riziku  HIV/AIDS.

� Cílené interven ční programy zam ěřené na změny chování rizikov ě 
se chovajících popula čních skupin.

� Interaktivní preventivní programy komplexního typu zaměřené na 
zapojení mládeže do procesu ochrany a podpory zdrav í na úseku 
prevence HIV/AIDS



Příklady úsp ěšně plněných projekt ů -
STREETWORKER

Název projektu: „¨Streetworker v gay komunit ě-prevence 
HIV/AIDS  v gay minorit ě v ČR“
Předkladatel: Česká společnost AIDS pomoc, o.s.
Řešitel: Miroslav Hlavatý

Cílem projektu bylo snížení rizika sexuálního přenosu HIV infekce  
v gay komunitách v ČR.

Hlavní náplní práce streetworkera bylo navázání kontaktu s 
klienty, předání informačního materiálu, protektivních materiálů 
(kondom, lubrikační gel).

Projekt byl realizován v Praze a Brně na místech, kde se potkávají 
muži, kteří mají sex s muži. (gay kluby, diskotéky, porno kina)



Projekt hodnocen s vynikajícím pln ěním

Název projektu: „Sle čny na sloví čko“
Předkladatel: Rozkoš bez rizika o.s.

Řešitel: Monika Ptá čková

Hlavním cílem projektu byla snaha snížit výskyt HIV mezi 
sexuálními pracovnicemi a zamezit další šíření mezi širší
populaci cestou  informovanosti sexuálních pracovnic  o 
zdravotních i sociálních aspektech rizikového sexuálního chování
a  nabídkou vyšetření v mobilní dermatovenerologické
ambulanci. 

Projekt byl zaměřen na prevenci, diagnostiku a léčbu pohlavních 
nemocí včetně HIV u sexuálních pracovnic.



Projekt hodnocen s vynikajícím pln ěním
„Sle čny na sloví čko“



Projekt hodnocen s vynikajícím pln ěním

Název projektu: „Je lépe život žít než p řežívat“
Předkladatel: Občanské sdružení DRAK, Sdružení 
pro primární prevenci infekce HIV/AIDS a drogové závislosti
Řešitel: Jana Šumpíková
Preventivní program zaměřený na osoby ve zvýšeném riziku 
HIV/AIDS.

Formou interaktivních metod práce upřesňování informací o 
problematice HIV/AIDS, ostatních STD a drogové závislosti, 
ovlivňování postojů k ochraně vlastního zdraví, nácvik 
dovedností vedoucích ke schopnosti sebeocenění apod.
Cílová skupina: děti a mládež škol a učilišť s rizikovým chováním 
věku 11-18 let  a jejich rodiče.





Děkuji za pozornost


